２０２５年（令和７年）６月１０日

バレーボール関係者 様

福山バレーボール協会

会 長     草浦 宏行

２０２５年度福山地区中学生バレーボール交歓大会開催について

 日頃より、福山バレーボール協会にご理解とご協力をいただきまして、心より感謝申し上げま

す。本協会におきまして、バレーボールの競技人口の普及と、バレーボールができる環境整備の

検討を行っているところです。福山地区中学生のバレーボール競技力・技術力の向上、競技人口

の普及を考え、昨年度より交歓大会を開催することとなりました。

つきましては、標記の大会を下記要項にて開催いたしますので、貴チームの参加につきまして

よろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 主  催  福山バレーボール協会

２ 期  日  令和７年７月５日（土）予選リーグ戦  受付８：３０・プロトコル９：００

７月６日（日）トーナメント戦 受付８：３０・プロトコル９：００

３ 会  場  福山市内中学校体育館（参加チーム数によって変更する場合があります）

４ 参加資格

（１）福山地区の中学生で構成されたチーム及び、団体所在地（代表者住所）を福山に置く

中学生（１２歳から１５歳）で構成された男子および女子チーム。

（２）公認審判員や教員、保護者等で帯同審判員として、大会運営に協力できるチーム。

（３）同一団体の複数チームの参加を認める。ただし、選手の重複がないよう注意すること。

（４）保護者の出場承認を得て、保護者によって健康管理ならびにスポーツによる傷害の責

任をとることができる者。

（５）上記（１）の条件を満たさないチームにおいても、福山バレーボール協会の承認を得

たチームは、参加を認める場合がある。

５ 競技規則

（１）２０２５年度日本バレーボール協会制定６人制競技規則に準ずる。得点については、

デュース無しで２１点２セット先取（３セット目は１５点先取）とする。ＷＴＯは１

１点（３セット目は８点）で設定する。

（２）試合球は合成皮革４号検定カラーボール。（男子 ：モルテン   女子 ：ミカサ）

（３）リベロ・プレーヤーについては、各チームでゼッケンまたはユニフォームを準備する

こと。

６ 競技方法

（１） 男子については、リーグ戦は行わず、１日でトーナメント戦を行う。女子について

は、１日目はリーグ戦を行い、上位２チームが２日目へ進む。

（２） ２日目はトーナメント方式で行い、１位はＡ級トーナメント、２位はＢ級トーナメ

ントで行う。

（３） 審判は、公認審判員・教員・保護者等で帯同審判員として行う。ラインジャッジ・

スコアラーは、試合のないチームがあたり、第２試合目以降はそのコートの敗者チ

ームで行う。（変更する場合がある）

７ チーム

登録は監督、コーチ、マネージャー各１名、選手１２名以内とする。ただし、各選手が着用

するユニフォームの背番号は異なる番号でなければならない。複数チームで参加する場合、ユ

ニフォームについては、枚数が足らない場合は番号のわかるゼッケンを付け、リベロについて

は異色のゼッケンをつけることとする。

８ 表彰  各級トーナメント上位２チームを表彰する。３位決定戦は行わない。

（出場チーム数により変更する場合がある）

９ 申込方法 ６月２３日（月）までに、参加申込書を以下のメールに送付してください。

メール： fukuyama.v.a@gmail.com

電 話： ０９０－１３３３－６９３６

（バレーボール協会 総務委員長 中島 一敏）

１０  備 考

（１）必ず各チーム１名は帯同審判員として運営に協力ください。

（２）組み合わせについては、協会で作成しチーム代表者へメールで送付します。

（３）大会申し込み用紙に記載されている個人情報については本大会以外での使用はしません。

（４）大会要項および申し込み用紙が不足する場合は、複写してください。

※ 熱中症対策について

１、ベンチスタッフの服装について、ハーフパンツを認めるため上下揃える必要はない。

ただし、シューズは着用すること。

２、うちわの持ち込みを認めるが、タイムアウト及びＷＴＯのみ、使用を許可する

３、監督は、選手の体調管理に充分に配慮をし、早めの対応をすること。

４、試合中及び試合間の換気をしっかり行うこと。特に３セット目の前と試合間は、出入

り口や２階カーテンを全開にする。

５、各会場に、緊急用の氷、水分補給用の飲み物は準備します。

あなたも私も守ります「スポーツマナー」
              〇 施設を大切にし、使用後は必ず清掃をしましょう。

              〇 チームが出したごみは、必ずチームで持ち帰りましょう。

              〇 コート設営・撤去にご協力ください。